Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

Messina 08 UTT 2021‘

DECRETO DIRIGENZIALE N.jZ; }(; /DG/2020

OGGETTO: Lavori di costruzione del lotto unico funzionale 6+7 e 8 Ispica Viadotti Scardina e Salvia
Modica secondo Tronco Autostradale Siracusa — Gela di Km. 19+498,15. SERVIZIO — TEMPORALE II°- PER
L'ESECUZIONE DELLE PROVE, ESAMI ED ANALISI IN SITU E DI LABORATORIO SUI MATERIALI DA IMPIEGARE
NELUESECUZIONE DElI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL “GRANDE PROGETTO DI COMPLETAMENTO
DELL’AUTOSTRADA SIRACUSA-GELA LOTTO UNICO FUNZIONALE 6+7+8 ROSOLINI-ISPICA — VIADOTTI
SCARDINA E SALVIA - MODICA CIG 8209827390

Approvazione e Presa Atto Perizia di variante ai sensi dell’art. 149 c.2 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.
Impresa Appaltatrice SIDERCEM s.r.l. con sede in Via Libero Grassi, 7, 93100 — Caltanissetta P.IVA
01479620856

PREMESSO:

e Che con Decreto Dirigenziale n. 34/DG/2020 del 12/02/2020 ¢ stato approvato il progetto ed & stata
indetta la procedura di affidamento dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 36 del D,Lgs 50/2016 attraverso
la piattaforma telematica disponibile all’indirizzo WEB.

e Che a seguito di tale procedura ¢ risultata aggiudicataria I’impresa SIDERCEM s.r.l. con sede in Via
Libero Grassi, 7, c.a.p. 93100 — Caltanissetta - P.IVA 01479620856, con un ribasso del 38,23%.

e Che con Decreto Dirigenziale n. 167/DG/2020 del 14/04/2020 si & preso atto dei verbali di gara e
aggiudicazione.

e Che in data 07/08/2020 ¢ stato stipulato il contratto rep. n. 996/2020, registrato a Messina, il 12/08/2020
al n. 202/4 Serie I per un importo di pari a €. 123.401,54, con il quale I'Tmpresa SIDERCEM s.r.1. con
sede in Via Libero Grassi, 7, 93100 — Caltanissetta P.IVA 01479620856 ha assunto i lavori di cui trattasi
per un importo al netto del ribasso d'asta del 38,23% pari ad € 123.401,54 di cui per oneri della sicurez
non soggetti a ribasso €. 4.335,54 di cui al seguente Quadro Economico

Quadro Economico

A.1  Importo laveri al netto del ribasso d’asta del 38,23% €. 119.066,08
A.2  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 4.335,54
Sommano Lavori €. 123.401,54

B Somme a disposizione

B.1 incentivi per funzioni tecniche ¢.3 art.113 DLgs 50/2016 2%(80%) 3.315,40

€
B.2 incentivi per funzioni tecniche c.3 art.113 DLgs 50/2016 2%(20%) €. 828,85
B.3 contributo ANAC €. 150,00
B.4 polizza assicurativa progettista -RUP-DL (art. 24 DLgs 50/2016) € 1.000,00
B.5 imprevisti 5% € 12.639,96
B.6 1.V.A. 20% su importo totale lavori €. 27.148.34
Totale Somme a disposizione €. 45.082,55
TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI €. 168.484,09

* Che in corso d'opera si & riscontrata la necessita di eseguire un aumento delle prestazioni rispetto a quanto
previsto nel progetto principale per fatti imprevisti ed imprevedibili nella fase progettuale e per il
perseguimento degli obiettivi dell’intervento scaturenti dalle seguenti motivazioni:

a) in data 10/12/2019 I’Ufficio di Direzione Lavori ha redatto un nuovo progetto per I’esecuzione delle
prove di laboratorio ed in situ sui materiali da impiegare nell’esecuzione dei lavori di costruzione del “lotto
unico funzionale 6+7 e 8 “Ispica - Viadotti Scardina e Salvia — Modica” secondo tronco dell’ Autostrada
A18 Siracusa-Gela di Km 19+498,15”, per I'importo complessivo di €. 2.572.482,83 di cui €. 1.966.089,80
per il servizio di prove comprensivi di €. 44.830,60 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €.
606.393,03 per somme a disposizione dell’ Amministrazione;



A.l
A2

Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

b) tale progetto per le prove di laboratorio ed in situ sui materiali, di cui sopra, trasmesso al RUP in data
20/12/2019, ha avuto una tempistica burocratica piti lunga del previsto e che solo in data 26/03/2021 si &
potuto procedere alla consegna dei lavori al laboratorio aggiudicatario del servizio.

¢) al fine di poter garantire il regolare andamento dei lavori, per la realizzazione del grande progetto di
completamento dell’autostrada Siracusa-Gela lotto unico funzionale 6+7 e 8 Rosolini-Ispica — viadotti
Scardina e Salvia — Modica, nel rispetto del cronoprogramma dei lavori e nella produzione degli stessi da
parte dell’impresa che sta realizzando I’opera, la quale in assenza delle prove di che trattasi previsti nel
C.S.A., avrebbe avuto dei disagi che avrebbero portato al fermo cantiere, con conseguenza negativa nei
tempi contrattuali per la realizzazione dell’opera suddetta e per scongiurare quanto sopra, si € reso
necessario garantire la presenza costante del laboratorio in cantiere al fine di garantire la continuita
lavorativa senza creare sospensione alcuna alle attivita di cantiere.

d) inoltre si & anche riscontrata la necessitd di integrare alcune attivita ritenute indispensabili per
I’espletamento delle prove in situ ed in laboratorio da effettuare a cura del Laboratorio Ufficiale
SIDERCEM s.r.l. per il “servizio temporale II° ¢ che dette attivitd non sono previste ne nel contratto di
appalto originario e nel verbale di concordamento nuovi prezzi redatto in data 02/10/2020 e registrato presso
I’agenzia delle entrate al n® 1011 serie 3 del 13/11/2020, si & reso necessario inserire in perizia i seguenti
ulteriori nuovi prezzi desunti sia dal prezziario Anas 2019 e sia dal Prezziario Sicilia 2019 qualora non
reperibili in quello ANAS.

Che in considerazione di quanto sopra si & redatta apposita perizia di variante ai sensi dell’art. 149 c.2 del
D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., attingendo dalle somme poste a disposizione dell’ Amministrazione
con un importo di € 126.517,07 per lavori al netto del ribasso d’asta del 38,23%, oltre € 5.352,50 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 36.614,52 per somme a disposizione dell’ Amministrazione, per
un importo totale di perizia pari ad €. 168.484,0

Quadro Economico Perizia

Importo lavori al netto del ribasso d’asta del 38,23% €. 126.517,07
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 5.352.50

Sommano Lavori €. 131.869,57
Somme a disposizione

B.1 incentivi per funzioni tecniche c.3 art.113 DLgs 50/2016 1%(80%) € 1.681,38
B.2 incentivi per funzioni tecniche c.3 art.113 DLgs 50/2016 1%(20%) € 420,34
B.3 contributo ANAC €. 150,00
B.4 polizza assicurativa progettista -RUP-DL (art. 24 DLgs 50/2016) €. 1.000,00
B.5 L.V.A.20% su importo totale lavori € 29.011,31
Economie € 2.101.72
Totale Somme a disposizione €. 36.614,52

TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI €. 168.484,09

In funzione di quanto sopra esposto l'importo netto dei lavori della perizia di variante ¢ pari a netti euro
131.869,97 comprensivo di euro 5.352,50 per oneri irreducibili della Sicurezza e comporta sull'importo netto di
progetto un aumento di €. 8.468,03 pari al 6,86%, che risulta essere stato accettato dall’Impresa agli stessi patti e
condizioni del contratto principale con la sottoscrizione di tutti gli elaborati di perizia e, che le prestazioni di che
trattasi sono state ordinate derivano da interventi volti ad evitare danni economici e a beni di proprieta della
stazione appaltante

La maggiore spesa di euro 8.468,03 da sottoporre all’ Amministrazione sara prelevato dalle somme a disposizione
del quadro economico di progetto;

VISTO

che I’impresa SIDERCEM s.r.l. con sede in Via Libero Grassi, 7, c.a.p. 93100 — Caltanissetta - P.IVA
01479620856, affidataria dei lavori, ha sottoscritto tra Ialtro I’allegato schema di “atto di sottomissione”,
accettandone le condizioni € i nuovi prezzi;

v la relazione del Direttore dei Lavori e, gli elaborati che fanno parte integrante della perizia datata

08/06/2021;

TUTTO CIO' PREMESSO _ o
Stante l'urgenza di proseguire i lavori del lotto unico funzionale 6+7 e 8 e rispettare i tempi di completamento

dell'appalto come sopra riportato
RITENUTO



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

Necessario dover assolvere le obbligazioni nascenti dal vincolo di responsabilita gravante sul Consorzio, per
garantire la prosecuzione e il completamento del Lotto unico funzionale 6+7 e 8 Ispica Viadotti scardina e Salvia
- Modica dell'Autostrada SR-gela A/18, che usufruisce di finanziamenti a valere sulle risorse P.O. FESR Sicilia
2007/2013 - Piano di Salvaguardia PAC III - Legge 295/1998 del 03/08/1998 ¢ D.M. 773/2000 del 12/10/2000 e
Legge 433/1991;

VISTO:
- Dart 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria;
- la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 31/10/2021 con nota n. 45448 del 01/09/2021 Regione

Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilita;

Visto che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta l'adozione
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano I' Amministrazione verso I'esterno,
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione
delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Il Direttore Generale, per le narrate motivazioni
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale, in pregio ai propri compiti

DECRETA
Le premesse sono parti integrante e sostanziali del presente provvedimento.
APPROVARE ai sensi e per gli effetti dell’art. 161 c. 9 del D.P.R. 207/2010 la perizia di variante relativa ai
“Lavori di esecuzione delle opere e forniture necessarie per la costruzione del lotto unico funzionale 6 7 ¢ 8
“Ispica - Viadotti Scardina e Salvia — Modica” secondo tronco dell’Autostrada A18 Siracusa-Gela di Km
19+498,15” . SERVIZIO — TEMPORALE II°- PER L’ESECUZIONE DELLE PROVE, ESAMI ED ANALISI IN SITU E DI
LABORATORIO SUI MATERIALI DA IMPIEGARE NELL’ESECUZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL “GRANDE
PROGETTO DI COMPLETAMENTO DELL’AUTOSTRADA SIRACUSA-GELA LOTTO UNICO FUNZIONALE 6+7+8
ROSOLINI-ISPICA — VIADOTTI SCARDINA E SALVIA - MODICA.
DARE ATTO CHE L’importo complessivo della perizia di variante di netti euro 131.869,97 comprensivo di
euro 5.352,50 per oneri irreducibili della Sicurezza, comporta sull'importo netto progetto un aumento di €.
8.468,03 pari al 6,86%;
DARE ATTO che I’importo di €. 8.468,03 oltre IVA sara prelevato dalle somme a disposizione del quadro
economico di progetto;
TRASMETTERE, per le successive azioni di competenza a: Consiglio Direttivo, Ufficio Contratti, Ufficio
Finanziario e di Ragioneria.
Il presente Decreto dovra essere pubblicato, sul sito istituzionale dell’Ente.




]



